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Démarche d’évaluation 

L'ensemble du travail d'actualisation des Listes rouges d’Alsace a été réalisé sous la coordination 
d’ODONAT d'après la méthodologie mise au point par l'IUCN (2001) et dans le respect des lignes 
directrices fixées par l'IUCN en 2003 pour l'application de la méthodologie au niveau régional. 
 
La Liste rouge des oiseaux nicheurs d’Alsace a été élaborée par la LPO Alsace. L’évaluation des 
différentes espèces est basée sur 175 000 données sur la période 2002 - 2012 figurant dans la base de 
données de la LPO Alsace. Sept experts régionaux, cités en première page de ce document, ont travaillé 
à la  validation et la synthèse des données, ainsi qu'à l'analyse et à l’évaluation de chacune des espèces. 

Au total, 195 espèces d’oiseaux nicheurs ont été confrontées à la méthodologie de l’UICN. Parmi celles-
ci, 19 espèces n’ont pas été évaluées et ont été classées dans la catégorie “Non applicable”. Ces cas de 
figure concernent les espèces introduites après 1500, les espèces nicheuses occasionnelles ainsi que les 
espèces nicheuses apparues depuis moins de 10 ans. 

Conformément aux préconisations de l’UICN, ce document précise, pour les 167 taxons évalués en 
catégories LC, NT, VU, EN, CR, RE ou DD le ou les critères de l’UICN retenus (cf. Annexe 1). 

Le nombre important de données disponibles pour l’avifaune a permis d’avoir une idée fiable des 
effectifs pour beaucoup d’espèces. C’est pourquoi le critère D, basé sur le nombre d’individus matures, 
a été le plus utilisé. L’utilisation du critère A correspond à une réduction quantifiée des populations pour 
les oiseaux communs grâce à l’analyse statistique des données STOC-EPS sur l’Alsace et au niveau 
national par le C.R.B.P.O. 

 

Les catégories UICN pour la Liste rouge 

RE : Espèce disparue d’Alsace lors de la période récente (après l’an 1500). 
 
Espèces menacées de disparition en Alsace :  

 
 : En danger critique 

 : En danger 

 : Vulnérable 

 
Autres catégories :  

NT : Quasi menacée (espèce proche du seuil des espèces menacées ou qui pourrait être menacée si des 
mesures de conservation spécifiques n’étaient pas prises). 

LC : Préoccupation mineure (espèce pour laquelle le risque de disparition d’Alsace est faible). 

DD : Données insuffisantes (espèce pour laquelle l'évaluation n’a pas pu être réalisée faute de données 
suffisantes). 

NA : Non applicable. Espèce non soumise à évaluation car : 

(i)  Espèce introduite en Alsace dans la période récente (après 1500) ; 
(o)  Espèce nicheuse occasionnelle, non implantée en Alsace ; 
(r)  Espèce nicheuse apparue depuis moins de 10 ans. 

CR

EN

VU
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Nombres et proportions des 176 espèces d’oiseaux d'Alsace évaluées 
par catégories UICN. 

 

RE [17]
9,7%

CR [23]
13,1%

EN [16]
9,1%

VU [31]
17,6%

NT [17]
9,1%

LC [69]
39,8%

DD [3]
1,7%

 
Résultats 

Nombre d’espèces évaluées par catégorie UICN 

Catégorie UICN Nombre d'espèces 

RE 17 

CR 23 

EN 16 

VU 31 

NT 17 

LC 69 

DD 3 

Nombre total d'espèces évaluées 176 

  

NA 19 

  

Nombre total d'espèces 195 

 
 
Sur les 176 espèces d'oiseaux nicheurs évaluées, 70 sont inscrites en Liste rouge, soit 39,8% de l'avifaune 

nicheuse régionale. 17 espèces qui nichaient dans la période récente en Alsace (depuis l’an 1500) sont 

actuellement éteintes (RE). Si l’on considère uniquement les 159 espèces actuellement nicheuses en 

Alsace, 44,1% sont inscrites en Liste rouge. 
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La liste est consultable selon plusieurs classements : 

 par catégorie UICN : p. 5 

 par ordre systématique : p. 10 

 par ordre alphabétique des noms communs: p. 22 
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Liste par catégorie UICN 

      Famille Nom scientifique Nom commun 
Catégorie 

Liste rouge 
Alsace 

Critères 
Liste 

rouge 
Alsace 

Catégorie 
Liste rouge 

France 
(2011) 

Catégorie 
Liste rouge 

Monde 
(2012) 

  Tetraonidés Tetrao tetrix Linnaeus, 1758 Tétras lyre RE   LC LC 

  Ardéidés Botaurus stellaris (Linnaeus, 1758) Butor étoilé RE   VU LC 

  Accipitridés Circaetus gallicus (Gmelin, 1788) Circaète Jean-le-Blanc RE   LC LC 

  Accipitridés Circus cyaneus (Linnaeus, 1758) Busard Saint-Martin RE   LC LC 

  Pandionidés Pandion haliaetus (Linnaeus, 1758) Balbuzard pêcheur RE   VU LC 

  Otitidés Tetrax tetrax (Linnaeus, 1758) Outarde canepetière RE   VU NT 

  Scolopacidés Gallinago gallinago (Linnaeus, 1758) Bécassine des marais RE   EN LC 

  Scolopacidés Tringa totanus (Linnaeus, 1758) Chevalier gambette RE   LC LC 

  Scolopacidés Actitis hypoleucos Linnaeus, 1758 Chevalier guignette RE   LC LC 

  Laridés Ichthyaetus melanocephalus (Temminck, 1820) Mouette mélanocéphale RE   LC LC 

  Sternidés Sternula albifrons (Pallas, 1764) Sterne naine RE   LC LC 

  Sternidés Chlidonias niger (Linnaeus, 1758) Guifette noire RE   VU LC 

  Strigidés Asio flammeus (Pontoppidan, 1763) Hibou des marais RE   VU LC 

  Coracidés Coracias garrulus Linnaeus, 1758 Rollier d'Europe RE   NT NT 

  Motacillidés Anthus campestris (Linnaeus, 1758) Pipit rousseline RE   LC LC 

  Rémizidés Remiz pendulinus (Linnaeus, 1758) Rémiz penduline RE   EN LC 

  Laniidés Lanius minor Gmelin, 1788 Pie-grièche à poitrine rose RE   CR LC 

  Anatidés Anas strepera Linnaeus, 1758 Canard chipeau CR D1 LC LC 

  Anatidés Anas crecca Linnaeus, 1758 Sarcelle d'hiver CR D1 VU LC 

  Anatidés Aythya ferina (Linnaeus, 1758) Fuligule milouin CR D1 LC LC 

  Tetraonidés Bonasa bonasia (Linnaeus, 1758) Gélinotte des bois CR C2a(i) VU LC 

  Tetraonidés Tetrao urogallus Linnaeus, 1758 Grand Tétras CR D1 VU LC 

  Ardéidés Ixobrychus minutus (Linnaeus, 1766) Blongios nain CR D1 NT LC 

  Accipitridés Circus aeruginosus (Linnaeus, 1758) Busard des roseaux CR D1 VU LC 

  Accipitridés Circus pygargus (Linnaeus, 1758) Busard cendré CR D1 VU LC 

  Rallidés Crex crex (Linnaeus, 1758) Râle des genêts CR D1 EN LC 

  Scolopacidés Numenius arquata (Linnaeus, 1758) Courlis cendré CR C1 VU NT 

  Strigidés Otus scops (Linnaeus, 1758) Petit-duc scops CR D1 LC LC 

  Méropidés Merops apiaster Linnaeus, 1758 Guêpier d'Europe CR D1 LC LC 

  Motacillidés Anthus spinoletta (Linnaeus, 1758) Pipit spioncelle CR D1 LC LC 

  Prunellidés Prunella collaris (Scopoli, 1769) Accenteur alpin CR D1 LC LC 

  Turdidés Luscinia svecica (Linnaeus, 1758) Gorgebleue à miroir CR D1 LC LC 

  Turdidés Oenanthe oenanthe (Linnaeus, 1758) Traquet motteux CR D1 NT LC 

  Sylvidés Locustella luscinioides (Savi, 1824) Locustelle luscinioïde CR D1 EN LC 

  Sylvidés Acrocephalus schoenobaenus (Linnaeus, 1758) Phragmite des joncs CR D1 LC LC 

  Sylvidés Acrocephalus arundinaceus (Linnaeus, 1758) Rousserolle turdoïde CR D1 VU LC 

  Muscicapidés Ficedula albicollis (Temminck, 1815) Gobemouche à collier CR D1 LC LC 

  Laniidés Lanius excubitor Linnaeus, 1758 Pie-grièche grise CR D1 EN LC 

  Laniidés Lanius senator Linnaeus, 1758 Pie-grièche à tête rousse CR D1 NT LC 

  Fringillidés Carduelis spinus (Linnaeus, 1758) Tarin des aulnes CR D1 NT LC 

  Phasianidés Perdix perdix (Linnaeus, 1758) Perdrix grise EN D1 LC LC 

  Accipitridés Milvus milvus (Linnaeus, 1758) Milan royal EN D1 VU NT 

  Charadriidés Vanellus vanellus (Linnaeus, 1758) Vanneau huppé EN C1 LC LC 

  Laridés Chroicocephalus ridibundus (Linnaeus, 1766) Mouette rieuse EN A2a LC LC 

  Sternidés Sterna hirundo Linnaeus, 1758 Sterne pierregarin EN D1 LC LC 
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  Famille Nom scientifique Nom commun 
Catégorie 

Liste rouge 
Alsace 

Critères Liste 
rouge Alsace 

Catégorie 
Liste rouge 

France 
(2011) 

Catégorie 
Liste rouge 

Monde 
(2012) 

  Strigidés Glaucidium passerinum (Linnaeus, 1758) Chevêchette d'Europe EN CR (D1) (-1) VU LC 

  Strigidés Aegolius funereus (Linnaeus, 1758) Chouette de Tengmalm EN CR (D1) (-1) LC LC 

  Apodidés Apus melba (Linnaeus, 1758) Martinet à ventre blanc EN CR (D1) (-1) LC LC 

  Upupidés Upupa epops Linnaeus, 1758 Huppe fasciée EN D1 LC LC 

  Alaudidés Galerida cristata (Linnaeus, 1758) Cochevis huppé EN D1 LC LC 

  Turdidés Saxicola rubetra (Linnaeus, 1758) Tarier des prés EN D1 VU LC 

  Turdidés Turdus torquatus Linnaeus, 1758 Merle à plastron EN D1 LC LC 

  Sylvidés Locustella naevia (Boddaert, 1783) Locustelle tachetée EN A2b LC LC 

  Sylvidés Phylloscopus bonelli (Vieillot, 1819) Pouillot de Bonelli EN D1 LC LC 

  Fringillidés Serinus citrinella (Pallas, 1764) Venturon montagnard EN D1 LC LC 

  Embérizidés Emberiza cia Linnaeus, 1766 Bruant fou EN D1 LC LC 

  Anatidés Aythya fuligula (Linnaeus, 1758) Fuligule morillon VU D1 LC LC 

  Anatidés Mergus merganser Linnaeus, 1758 Harle bièvre VU CR (D1) (-2) NT LC 

  Podicipédidés Tachybaptus ruficollis (Pallas, 1764) Grèbe castagneux VU D1 LC LC 

  Accipitridés Pernis apivorus (Linnaeus, 1758) Bondrée apivore VU D1 LC LC 

  Accipitridés Milvus migrans (Boddaert, 1783) Milan noir VU D1 LC LC 

  Accipitridés Accipiter gentilis (Linnaeus, 1758) Autour des palombes VU D1 LC LC 

  Falconidés Falco subbuteo Linnaeus, 1758 Faucon hobereau VU D1 LC LC 

  Falconidés Falco peregrinus Tunstall, 1771 Faucon pèlerin VU EN (D1) (-1) LC LC 

  Rallidés Rallus aquaticus Linnaeus, 1758 Râle d'eau VU D1 DD LC 

  Burhinidés Burhinus oedicnemus (Linnaeus, 1758) Oedicnème criard VU EN (D1) (-1) NT LC 

  Charadriidés Charadrius dubius Scopoli, 1786 Petit Gravelot VU D1 LC LC 

  Laridés Larus michahellis Naumann, 1840 Goéland leucophée VU EN (D1) (-1) LC LC 

  Strigidés Bubo bubo (Linnaeus, 1758) Grand-duc d'Europe VU EN (D1) (-1) LC LC 

  Strigidés Athene noctua (Scopoli, 1769) Chevêche d'Athéna VU D1 LC LC 

  Caprimulgidés Caprimulgus europaeus Linnaeus, 1758 Engoulevent d'Europe VU D1 LC LC 

  Picidés Picus canus Gmelin, 1788 Pic cendré VU C1 VU LC 

  Alaudidés Lullula arborea (Linnaeus, 1758) Alouette lulu VU D1 LC LC 

  Hirundinidés Riparia riparia (Linnaeus, 1758) Hirondelle de rivage VU D1 LC LC 

  Motacillidés Anthus pratensis (Linnaeus, 1758) Pipit farlouse VU D1 VU LC 

  Motacillidés Motacilla flava Linnaeus, 1758 Bergeronnette printanière VU D1 LC LC 

  Turdidés Turdus pilaris Linnaeus, 1758 Grive litorne VU A2b LC LC 

  Sylvidés Hippolais icterina (Vieillot, 1817) Hypolaïs ictérine VU A2ac VU LC 

  Sylvidés Hippolais polyglotta (Vieillot, 1817) Hypolaïs polyglotte VU D1 LC LC 

  Laniidés Lanius collurio Linnaeus, 1758 Pie-grièche écorcheur VU A2b LC LC 

  Corvidés Nucifraga caryocatactes (Linnaeus, 

1758) 

Cassenoix moucheté VU D1 LC LC 

  Corvidés Corvus corax Linnaeus, 1758 Grand Corbeau VU EN (D1) (-1) LC LC 

  Fringillidés Carduelis cannabina (Linnaeus, 1758) Linotte mélodieuse VU A2b VU LC 

  Fringillidés Loxia curvirostra Linnaeus, 1758 Bec-croisé des sapins VU D1 LC LC 

  Embérizidés Emberiza citrinella Linnaeus, 1758 Bruant jaune VU A2b NT LC 

  Embérizidés Emberiza cirlus Linnaeus, 1758 Bruant zizi VU D1 LC LC 

  Embérizidés Emberiza calandra Linnaeus, 1758 Bruant proyer VU D1 NT LC 

  Phasianidés Coturnix coturnix (Linnaeus, 1758) Caille des blés NT pr. D1 LC LC 

  Podicipédidés Podiceps cristatus (Linnaeus, 1758) Grèbe huppé NT pr. D1 LC LC 

  Phalacrocoracidés Phalacrocorax carbo (Linnaeus, 1758) Grand Cormoran NT pr. D1 LC LC 



 

 

 7 

La Liste rouge des Oiseaux nicheurs menacés en Alsace 

Aout 2014 

 

 

  Famille Nom scientifique Nom commun 
Catégorie 

Liste rouge 
Alsace 

Critères 
Liste rouge 

Alsace 

Catégorie 
Liste rouge 

France 
(2011) 

Catégorie 
Liste rouge 

Monde 
(2012) 

  Columbidés Streptopelia turtur (Linnaeus, 1758) Tourterelle des bois NT pr. C1 LC LC 

  Alcédinidés Alcedo atthis (Linnaeus, 1758) Martin-pêcheur d'Europe NT pr. D1 LC LC 

  Picidés Jynx torquilla Linnaeus, 1758 Torcol fourmilier NT pr. A2c NT LC 

  Alaudidés Alauda arvensis Linnaeus, 1758 Alouette des champs NT pr. A2b LC LC 

  Cinclidés Cinclus cinclus (Linnaeus, 1758) Cincle plongeur NT pr. D1 LC LC 

  Sylvidés Sylvia curruca (Linnaeus, 1758) Fauvette babillarde NT pr. D1 LC LC 

  Sylvidés Phylloscopus sibilatrix (Bechstein, 1793) Pouillot siffleur NT pr. A2b VU LC 

  Sylvidés Phylloscopus trochilus (Linnaeus, 1758) Pouillot fitis NT pr. A2b NT LC 

  Muscicapidés Muscicapa striata (Pallas, 1764) Gobemouche gris NT VU(A2b)-1 VU LC 

  Muscicapidés Ficedula hypoleuca (Pallas, 1764) Gobemouche noir NT pr. C1 LC LC 

  Paridés Poecile montanus (Conrad von Baldenstein, 1827) Mésange boréale NT pr. D1 LC LC 

  Corvidés Corvus monedula Linnaeus, 1758 Choucas des tours NT pr. C1 LC LC 

  Passéridés Passer montanus (Linnaeus, 1758) Moineau friquet NT pr. A2C NT LC 

  Fringillidés Pyrrhula pyrrhula (Linnaeus, 1758) Bouvreuil pivoine NT VU(A2b)-1 VU LC 

  Anatidés Anas platyrhynchos Linnaeus, 1758 Canard colvert LC   LC LC 

  Phasianidés Phasianus colchicus Linnaeus, 1758 Faisan de Colchide LC   LC LC 

  Ardéidés Ardea cinerea Linnaeus, 1758 Héron cendré LC   LC LC 

  Ciconiidés Ciconia ciconia (Linnaeus, 1758) Cigogne blanche LC   LC LC 

  Accipitridés Accipiter nisus (Linnaeus, 1758) Epervier d'Europe LC   LC LC 

  Accipitridés Buteo buteo (Linnaeus, 1758) Buse variable LC   LC LC 

  Falconidés Falco tinnunculus Linnaeus, 1758 Faucon crécerelle LC   LC LC 

  Rallidés Gallinula chloropus (Linnaeus, 1758) Gallinule poule-d'eau LC   LC LC 

  Rallidés Fulica atra Linnaeus, 1758 Foulque macroule LC   LC LC 

  Scolopacidés Scolopax rusticola Linnaeus, 1758 Bécasse des bois LC   LC LC 

  Columbidés Columba livia Gmelin, 1789 Pigeon biset semi-domestique LC       

  Columbidés Columba oenas Linnaeus, 1758 Pigeon colombin LC   LC LC 

  Columbidés Columba palumbus Linnaeus, 1758 Pigeon ramier LC   LC LC 

  Columbidés Streptopelia decaocto (Frivaldszky, 1838) Tourterelle turque LC   LC LC 

  Cuculidés Cuculus canorus Linnaeus, 1758 Coucou gris LC   LC LC 

  Tytonidés Tyto alba (Scopoli, 1769) Effraie des clochers LC   LC LC 

  Strigidés Strix aluco Linnaeus, 1758 Chouette hulotte LC   LC LC 

  Strigidés Asio otus (Linnaeus, 1758) Hibou moyen-duc LC   LC LC 

  Apodidés Apus apus (Linnaeus, 1758) Martinet noir LC   LC LC 

  Picidés Picus viridis Linnaeus, 1758 Pic vert LC   LC LC 

  Picidés Dryocopus martius (Linnaeus, 1758) Pic noir LC   LC LC 

  Picidés Dendrocopos major (Linnaeus, 1758) Pic épeiche LC   LC LC 

  Picidés Dendrocopos medius (Linnaeus, 1758) Pic mar LC   LC LC 

  Picidés Dendrocopos minor (Linnaeus, 1758) Pic épeichette LC   LC LC 

  Hirundinidés Hirundo rustica Linnaeus, 1758 Hirondelle rustique LC   LC LC 

  Hirundinidés Delichon urbicum (Linnaeus, 1758) Hirondelle de fenêtre LC   LC LC 

  Motacillidés Anthus trivialis (Linnaeus, 1758) Pipit des arbres LC   LC LC 

  Motacillidés Motacilla cinerea Tunstall, 1771 Bergeronnette des ruisseaux LC   LC LC 

  Motacillidés Motacilla alba Linnaeus, 1758 Bergeronnette grise LC   LC LC 

  Troglodytidés Troglodytes troglodytes (Linnaeus, 1758) Troglodyte mignon LC   LC LC 

  Prunellidés Prunella modularis (Linnaeus, 1758) Accenteur mouchet LC   LC LC 
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  Famille Nom scientifique Nom commun 
Catégorie 

Liste rouge 
Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

  Turdidés Erithacus rubecula (Linnaeus, 1758) Rougegorge familier LC LC LC 

  Turdidés Luscinia megarhynchos C. L. Brehm, 1831 Rossignol philomèle LC LC LC 

  Turdidés Phoenicurus ochruros (S. G. Gmelin, 1774) Rougequeue noir LC LC LC 

  Turdidés Phoenicurus phoenicurus (Linnaeus, 1758) Rougequeue à front blanc LC LC LC 

  Turdidés Saxicola torquatus (Linnaeus, 1766) Tarier pâtre LC LC LC 

  Turdidés Turdus merula Linnaeus, 1758 Merle noir LC LC LC 

  Turdidés Turdus philomelos C. L. Brehm, 1831 Grive musicienne LC LC LC 

  Turdidés Turdus viscivorus Linnaeus, 1758 Grive draine LC LC LC 

  Sylvidés Acrocephalus palustris (Bechstein, 1798) Rousserolle verderolle LC LC LC 

  Sylvidés Acrocephalus scirpaceus (Hermann, 1804) Rousserolle effarvatte LC LC LC 

  Sylvidés Sylvia atricapilla (Linnaeus, 1758) Fauvette à tête noire LC LC LC 

  Sylvidés Sylvia borin (Boddaert, 1783) Fauvette des jardins LC LC LC 

  Sylvidés Sylvia communis Latham, 1787 Fauvette grisette LC NT LC 

  Sylvidés Phylloscopus collybita (Vieillot, 1887) Pouillot véloce LC LC LC 

  Sylvidés Regulus regulus (Linnaeus, 1758) Roitelet huppé LC LC LC 

  Sylvidés Regulus ignicapilla (Temminck, 1820) Roitelet à triple bandeau LC LC LC 

  Aegithalidés Aegithalos caudatus (Linnaeus, 1758) Mésange à longue queue LC LC LC 

  Paridés Cyanistes caeruleus (Linnaeus, 1758) Mésange bleue LC LC LC 

  Paridés Parus major Linnaeus, 1758 Mésange charbonnière LC LC LC 

  Paridés Lophophanes cristatus (Linnaeus, 1758) Mésange huppée LC LC LC 

  Paridés Periparus ater (Linnaeus, 1758) Mésange noire LC NT LC 

  Paridés Poecile palustris (Linnaeus, 1758) Mésange nonnette LC LC LC 

  Sittidés Sitta europaea Linnaeus, 1758 Sittelle torchepot LC LC LC 

  Certhiidés Certhia familiaris Linnaeus, 1758 Grimpereau des bois LC LC LC 

  Certhiidés Certhia brachydactyla C.L. Brehm, 1820 Grimpereau des jardins LC LC LC 

  Oriolidés Oriolus oriolus (Linnaeus, 1758) Loriot d'Europe LC LC LC 

  Corvidés Garrulus glandarius (Linnaeus, 1758) Geai des chênes LC LC LC 

  Corvidés Pica pica (Linnaeus, 1758) Pie bavarde LC LC LC 

  Corvidés Corvus frugilegus Linnaeus, 1758 Corbeau freux LC LC LC 

  Corvidés Corvus corone Linnaeus, 1758 Corneille noire LC LC LC 

  Sturnidés Sturnus vulgaris Linnaeus, 1758 Etourneau sansonnet LC LC LC 

  Passéridés Passer domesticus (Linnaeus, 1758) Moineau domestique LC LC LC 

  Fringillidés Fringilla coelebs Linnaeus, 1758 Pinson des arbres LC LC LC 

  Fringillidés Serinus serinus (Linnaeus, 1766) Serin cini LC LC LC 

  Fringillidés Carduelis chloris (Linnaeus, 1758) Verdier d'Europe LC LC LC 

  Fringillidés Carduelis carduelis (Linnaeus, 1758) Chardonneret élégant LC LC LC 

  Fringillidés Coccothraustes coccothraustes (Linnaeus, 1758) Grosbec casse-noyaux LC LC LC 

  Embérizidés Emberiza schoeniclus (Linnaeus, 1758) Bruant des roseaux LC LC LC 

  Ardéidés Nycticorax nycticorax (Linnaeus, 1758) Bihoreau gris DD LC LC 

  Ciconiidés Ciconia nigra (Linnaeus, 1758) Cigogne noire DD EN LC 

  Rallidés Porzana porzana (Linnaeus, 1766) Marouette ponctuée DD DD LC 
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Liste des espèces présentes en Alsace classées dans la catégorie « Non Applicable » 

    

              

  Famille Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

  Anatidés Cygnus olor (Gmelin, 1803) Cygne tuberculé NAi NA LC 

  Anatidés Anser anser (Linnaeus, 1758) Oie cendrée NAi VU LC 

  Anatidés Branta canadensis (Linnaeus, 1758) Bernache du Canada NAi NA LC 

  Anatidés Alopochen aegyptiacus (Linnaeus, 1766) Ouette d'Egypte NAi NA LC 

  Phasianidés Alectoris rufa (Linnaeus, 1758) Perdrix rouge NAi LC LC 

  Ardéidés Ardea purpurea Linnaeus, 1766 Héron pourpré NAo LC LC 

  Anatidés Anas querquedula Linnaeus, 1758 Sarcelle d'été NAo VU LC 

  Anatidés Anas clypeata Linnaeus, 1758 Canard souchet NAo LC LC 

  Falconidés Falco vespertinus Linnaeus, 1766 Faucon kobez NAo NA NT 

  Rallidés Porzana parva (Scopoli, 1769) Marouette poussin NAo CR LC 

  Charadriidés Charadrius morinellus Linnaeus, 1758 Pluvier guignard NAo NA LC 

  Scolopacidés Limosa limosa (Linnaeus, 1758) Barge à queue noire NAo VU NT 

  Laridés Larus canus Linnaeus, 1758 Goéland cendré NAo VU LC 

  Turdidés Monticola saxatilis (Linnaeus, 1758) Monticole de roche NAo LC LC 

  Turdidés Turdus iliacus Linnaeus, 1766 Grive mauvis NAo NE LC 

  Fringillidés Carpodacus erythrinus (Pallas, 1770) Roselin cramoisi NAo NA LC 

  Embérizidés Emberiza hortulana Linnaeus, 1758 Bruant ortolan NAo VU LC 

  Ardéidés Egretta garzetta (Linnaeus, 1766) Aigrette garzette NAr LC LC 

  Anatidés Tadorna tadorna (Linnaeus, 1758) Tadorne de Belon NAr LC LC 

(i)  Espèce introduite en Alsace dans la période récente (après 1500) 
(o) Espèce nicheuse occasionnelle, non implantée en Alsace 
(r)  Espèce nicheuse apparue depuis moins de 10 ans 
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Liste par ordre systématique 

Anatidés         

Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Cygnus olor (Gmelin, 1803) Cygne tuberculé NAi NA LC 

Anser anser (Linnaeus, 1758) Oie cendrée NAi VU LC 

Branta canadensis (Linnaeus, 1758) Bernache du Canada NAi NA LC 

Alopochen aegyptiacus (Linnaeus, 1766) Ouette d'Egypte NAi NA LC 

Tadorna tadorna (Linnaeus, 1758) Tadorne de Belon NAr LC LC 

Anas strepera Linnaeus, 1758 Canard chipeau CR LC LC 

Anas crecca Linnaeus, 1758 Sarcelle d'hiver CR VU LC 

Anas platyrhynchos Linnaeus, 1758 Canard colvert LC LC LC 

Anas querquedula Linnaeus, 1758 Sarcelle d'été NAo VU LC 

Anas clypeata Linnaeus, 1758 Canard souchet NAo LC LC 

Aythya ferina (Linnaeus, 1758) Fuligule milouin CR LC LC 

Aythya fuligula (Linnaeus, 1758) Fuligule morillon VU LC LC 

Mergus merganser Linnaeus, 1758 Harle bièvre VU NT LC 

  

      

Tetraonidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Bonasa bonasia (Linnaeus, 1758) Gélinotte des bois CR VU LC 

Tetrao tetrix Linnaeus, 1758 Tétras lyre RE LC LC 

Tetrao urogallus Linnaeus, 1758 Grand Tétras CR VU LC 

  

      

Phasianidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

Alectoris rufa (Linnaeus, 1758) Perdrix rouge NAi LC LC 

Perdix perdix (Linnaeus, 1758) Perdrix grise EN LC LC 

Coturnix coturnix (Linnaeus, 1758) Caille des blés NT LC LC 

Phasianus colchicus Linnaeus, 1758 Faisan de Colchide LC LC LC 

  

      

Podicipédidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Tachybaptus ruficollis (Pallas, 1764) Grèbe castagneux VU LC LC 

Podiceps cristatus (Linnaeus, 1758) Grèbe huppé NT LC LC 



 

 

 11 

La Liste rouge des Oiseaux nicheurs menacés en Alsace 

Aout 2014 

 

        

Phalacrocoracidés         

Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Phalacrocorax carbo (Linnaeus, 1758) Grand Cormoran NT LC LC 

  

      

Ardéidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Botaurus stellaris (Linnaeus, 1758) Butor étoilé RE VU LC 

Ixobrychus minutus (Linnaeus, 1766) Blongios nain CR NT LC 

Nycticorax nycticorax (Linnaeus, 1758) Bihoreau gris DD LC LC 

Egretta garzetta (Linnaeus, 1766) Aigrette garzette NAr LC LC 

Ardea cinerea Linnaeus, 1758 Héron cendré LC LC LC 

Ardea purpurea Linnaeus, 1766 Héron pourpré NAo LC LC 

  

      

Ciconiidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Ciconia nigra (Linnaeus, 1758) Cigogne noire DD EN LC 

Ciconia ciconia (Linnaeus, 1758) Cigogne blanche LC LC LC 

  

      

Accipitridés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Pernis apivorus (Linnaeus, 1758) Bondrée apivore VU LC LC 

Milvus migrans (Boddaert, 1783) Milan noir VU LC LC 

Milvus milvus (Linnaeus, 1758) Milan royal EN VU NT 

Circaetus gallicus (Gmelin, 1788) Circaète Jean-le-Blanc RE LC LC 

Circus aeruginosus (Linnaeus, 1758) Busard des roseaux CR VU LC 

Circus cyaneus (Linnaeus, 1758) Busard Saint-Martin RE LC LC 

Circus pygargus (Linnaeus, 1758) Busard cendré CR VU LC 

Accipiter gentilis (Linnaeus, 1758) Autour des palombes VU LC LC 

Accipiter nisus (Linnaeus, 1758) Epervier d'Europe LC LC LC 

Buteo buteo (Linnaeus, 1758) Buse variable LC LC LC 
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Pandionidés         

Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Pandion haliaetus (Linnaeus, 1758) Balbuzard pêcheur RE VU LC 

  

      

Falconidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Falco tinnunculus Linnaeus, 1758 Faucon crécerelle LC LC LC 

Falco vespertinus Linnaeus, 1766 Faucon kobez NAo NA NT 

Falco subbuteo Linnaeus, 1758 Faucon hobereau VU LC LC 

Falco peregrinus Tunstall, 1771 Faucon pèlerin VU LC LC 

  

      

Rallidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Rallus aquaticus Linnaeus, 1758 Râle d'eau VU DD LC 

Porzana porzana (Linnaeus, 1766) Marouette ponctuée DD DD LC 

Porzana parva (Scopoli, 1769) Marouette poussin NAo CR LC 

Crex crex (Linnaeus, 1758) Râle des genêts CR EN LC 

Gallinula chloropus (Linnaeus, 1758) Gallinule poule-d'eau LC LC LC 

Fulica atra Linnaeus, 1758 Foulque macroule LC LC LC 

  

      

Otitidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Tetrax tetrax (Linnaeus, 1758) Outarde canepetière RE VU NT 

  

      

Burhinidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Burhinus oedicnemus (Linnaeus, 1758) Oedicnème criard VU NT LC 
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Charadriidés         

Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Charadrius dubius Scopoli, 1786 Petit Gravelot VU LC LC 

Charadrius morinellus Linnaeus, 1758 Pluvier guignard NAo NA LC 

Vanellus vanellus (Linnaeus, 1758) Vanneau huppé EN LC LC 

  

      

Scolopacidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Gallinago gallinago (Linnaeus, 1758) Bécassine des marais RE EN LC 

Scolopax rusticola Linnaeus, 1758 Bécasse des bois LC LC LC 

Limosa limosa (Linnaeus, 1758) Barge à queue noire NAo VU NT 

Numenius arquata (Linnaeus, 1758) Courlis cendré CR VU NT 

Tringa totanus (Linnaeus, 1758) Chevalier gambette RE LC LC 

Actitis hypoleucos Linnaeus, 1758 Chevalier guignette RE LC LC 

  

      

Laridés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Chroicocephalus ridibundus (Linnaeus, 1766) Mouette rieuse EN LC LC 

Ichthyaetus melanocephalus (Temminck, 1820) Mouette mélanocéphale RE LC LC 

Larus canus Linnaeus, 1758 Goéland cendré NAo VU LC 

Larus michahellis Naumann, 1840 Goéland leucophée VU LC LC 

  

      

Sternidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Sternula albifrons (Pallas, 1764) Sterne naine RE LC LC 

Chlidonias niger (Linnaeus, 1758) Guifette noire RE VU LC 

Sterna hirundo Linnaeus, 1758 Sterne pierregarin EN LC LC 
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Columbidés         

Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Columba livia Gmelin, 1789 Pigeon biset (semi-domestique) LC     

Columba oenas Linnaeus, 1758 Pigeon colombin LC LC LC 

Columba palumbus Linnaeus, 1758 Pigeon ramier LC LC LC 

Streptopelia decaocto (Frivaldszky, 1838) Tourterelle turque LC LC LC 

Streptopelia turtur (Linnaeus, 1758) Tourterelle des bois NT LC LC 

  

      

Cuculidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Cuculus canorus Linnaeus, 1758 Coucou gris LC LC LC 

  

      

Tytonidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Tyto alba (Scopoli, 1769) Effraie des clochers LC LC LC 

  

      

Strigidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Otus scops (Linnaeus, 1758) Petit-duc scops CR LC LC 

Bubo bubo (Linnaeus, 1758) Grand-duc d'Europe VU LC LC 

Glaucidium passerinum (Linnaeus, 1758) Chevêchette d'Europe EN VU LC 

Athene noctua (Scopoli, 1769) Chevêche d'Athéna VU LC LC 

Strix aluco Linnaeus, 1758 Chouette hulotte LC LC LC 

Asio otus (Linnaeus, 1758) Hibou moyen-duc LC LC LC 

Asio flammeus (Pontoppidan, 1763) Hibou des marais RE VU LC 

Aegolius funereus (Linnaeus, 1758) Chouette de Tengmalm EN LC LC 

  

      

Caprimulgidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Caprimulgus europaeus Linnaeus, 1758 Engoulevent d'Europe VU LC LC 
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Apodidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Apus apus (Linnaeus, 1758) Martinet noir LC LC LC 

Apus melba (Linnaeus, 1758) Martinet à ventre blanc EN LC LC 

  

      

Alcédinidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Alcedo atthis (Linnaeus, 1758) Martin-pêcheur d'Europe NT LC LC 

  

      

Méropidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Merops apiaster Linnaeus, 1758 Guêpier d'Europe CR LC LC 

  

      

Coracidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Coracias garrulus Linnaeus, 1758 Rollier d'Europe RE NT NT 

  

      

Upupidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Upupa epops Linnaeus, 1758 Huppe fasciée EN LC LC 
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Picidés         

Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Jynx torquilla Linnaeus, 1758 Torcol fourmilier NT NT LC 

Picus canus Gmelin, 1788 Pic cendré VU VU LC 

Picus viridis Linnaeus, 1758 Pic vert LC LC LC 

Dryocopus martius (Linnaeus, 1758) Pic noir LC LC LC 

Dendrocopos major (Linnaeus, 1758) Pic épeiche LC LC LC 

Dendrocopos medius (Linnaeus, 1758) Pic mar LC LC LC 

Dendrocopos minor (Linnaeus, 1758) Pic épeichette LC LC LC 

  

      

Alaudidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Galerida cristata (Linnaeus, 1758) Cochevis huppé EN LC LC 

Lullula arborea (Linnaeus, 1758) Alouette lulu VU LC LC 

Alauda arvensis Linnaeus, 1758 Alouette des champs NT LC LC 

  

      

Hirundinidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Riparia riparia (Linnaeus, 1758) Hirondelle de rivage VU LC LC 

Hirundo rustica Linnaeus, 1758 Hirondelle rustique LC LC LC 

Delichon urbicum (Linnaeus, 1758) Hirondelle de fenêtre LC LC LC 

  

      

Motacillidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Anthus campestris (Linnaeus, 1758) Pipit rousseline RE LC LC 

Anthus trivialis (Linnaeus, 1758) Pipit des arbres LC LC LC 

Anthus pratensis (Linnaeus, 1758) Pipit farlouse VU VU LC 

Anthus spinoletta (Linnaeus, 1758) Pipit spioncelle CR LC LC 

Motacilla flava Linnaeus, 1758 Bergeronnette printanière VU LC LC 

Motacilla cinerea Tunstall, 1771 Bergeronnette des ruisseaux LC LC LC 

Motacilla alba Linnaeus, 1758 Bergeronnette grise LC LC LC 
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Cinclidés         

Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Cinclus cinclus (Linnaeus, 1758) Cincle plongeur NT LC LC 

  

      

Troglodytidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Troglodytes troglodytes (Linnaeus, 1758) Troglodyte mignon LC LC LC 

  

      

Prunellidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Prunella modularis (Linnaeus, 1758) Accenteur mouchet LC LC LC 

Prunella collaris (Scopoli, 1769) Accenteur alpin CR LC LC 

  

      

Turdidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Erithacus rubecula (Linnaeus, 1758) Rougegorge familier LC LC LC 

Luscinia megarhynchos C. L. Brehm, 1831 Rossignol philomèle LC LC LC 

Luscinia svecica (Linnaeus, 1758) Gorgebleue à miroir CR LC LC 

Phoenicurus ochruros (S. G. Gmelin, 1774) Rougequeue noir LC LC LC 

Phoenicurus phoenicurus (Linnaeus, 1758) Rougequeue à front blanc LC LC LC 

Saxicola rubetra (Linnaeus, 1758) Tarier des prés EN VU LC 

Saxicola torquatus (Linnaeus, 1766) Tarier pâtre LC LC LC 

Oenanthe oenanthe (Linnaeus, 1758) Traquet motteux CR NT LC 

Monticola saxatilis (Linnaeus, 1758) Monticole de roche NAo LC LC 

Turdus torquatus Linnaeus, 1758 Merle à plastron EN LC LC 

Turdus merula Linnaeus, 1758 Merle noir LC LC LC 

Turdus pilaris Linnaeus, 1758 Grive litorne VU LC LC 

Turdus philomelos C. L. Brehm, 1831 Grive musicienne LC LC LC 

Turdus iliacus Linnaeus, 1766 Grive mauvis NAo NE LC 

Turdus viscivorus Linnaeus, 1758 Grive draine LC LC LC 
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Sylvidés         

Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Locustella naevia (Boddaert, 1783) Locustelle tachetée EN LC LC 

Locustella luscinioides (Savi, 1824) Locustelle luscinioïde CR EN LC 

Acrocephalus schoenobaenus (Linnaeus, 1758) Phragmite des joncs CR LC LC 

Acrocephalus palustris (Bechstein, 1798) Rousserolle verderolle LC LC LC 

Acrocephalus scirpaceus (Hermann, 1804) Rousserolle effarvatte LC LC LC 

Acrocephalus arundinaceus (Linnaeus, 1758) Rousserolle turdoïde CR VU LC 

Hippolais icterina (Vieillot, 1817) Hypolaïs ictérine VU VU LC 

Hippolais polyglotta (Vieillot, 1817) Hypolaïs polyglotte VU LC LC 

Sylvia atricapilla (Linnaeus, 1758) Fauvette à tête noire LC LC LC 

Sylvia borin (Boddaert, 1783) Fauvette des jardins LC LC LC 

Sylvia curruca (Linnaeus, 1758) Fauvette babillarde NT LC LC 

Sylvia communis Latham, 1787 Fauvette grisette LC NT LC 

Phylloscopus bonelli (Vieillot, 1819) Pouillot de Bonelli EN LC LC 

Phylloscopus sibilatrix (Bechstein, 1793) Pouillot siffleur NT VU LC 

Phylloscopus collybita (Vieillot, 1887) Pouillot véloce LC LC LC 

Phylloscopus trochilus (Linnaeus, 1758) Pouillot fitis NT NT LC 

Regulus regulus (Linnaeus, 1758) Roitelet huppé LC LC LC 

Regulus ignicapilla (Temminck, 1820) Roitelet à triple bandeau LC LC LC 

  

      

Muscicapidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Muscicapa striata (Pallas, 1764) Gobemouche gris NT VU LC 

Ficedula albicollis (Temminck, 1815) Gobemouche à collier CR LC LC 

Ficedula hypoleuca (Pallas, 1764) Gobemouche noir NT LC LC 

  

      

Aegithalidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Aegithalos caudatus (Linnaeus, 1758) Mésange à longue queue LC LC LC 
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Paridés         

Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Cyanistes caeruleus (Linnaeus, 1758) Mésange bleue LC LC LC 

Parus major Linnaeus, 1758 Mésange charbonnière LC LC LC 

Lophophanes cristatus (Linnaeus, 1758) Mésange huppée LC LC LC 

Periparus ater (Linnaeus, 1758) Mésange noire LC NT LC 

Poecile montanus (Conrad von Baldenstein, 1827) Mésange boréale NT LC LC 

Poecile palustris (Linnaeus, 1758) Mésange nonnette LC LC LC 

  

      

Sittidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Sitta europaea Linnaeus, 1758 Sittelle torchepot LC LC LC 

  
      

Certhiidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Certhia familiaris Linnaeus, 1758 Grimpereau des bois LC LC LC 

Certhia brachydactyla C.L. Brehm, 1820 Grimpereau des jardins LC LC LC 

  

      

Rémizidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Remiz pendulinus (Linnaeus, 1758) Rémiz penduline RE EN LC 

  

      

Oriolidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Oriolus oriolus (Linnaeus, 1758) Loriot d'Europe LC LC LC 
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Laniidés         

Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Lanius collurio Linnaeus, 1758 Pie-grièche écorcheur VU LC LC 

Lanius minor Gmelin, 1788 Pie-grièche à poitrine rose RE CR LC 

Lanius excubitor Linnaeus, 1758 Pie-grièche grise CR EN LC 

Lanius senator Linnaeus, 1758 Pie-grièche à tête rousse CR NT LC 

  

      

Corvidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Garrulus glandarius (Linnaeus, 1758) Geai des chênes LC LC LC 

Pica pica (Linnaeus, 1758) Pie bavarde LC LC LC 

Nucifraga caryocatactes (Linnaeus, 1758) Cassenoix moucheté VU LC LC 

Corvus monedula Linnaeus, 1758 Choucas des tours NT LC LC 

Corvus frugilegus Linnaeus, 1758 Corbeau freux LC LC LC 

Corvus corone Linnaeus, 1758 Corneille noire LC LC LC 

Corvus corax Linnaeus, 1758 Grand Corbeau VU LC LC 

  

      

Sturnidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Sturnus vulgaris Linnaeus, 1758 Etourneau sansonnet LC LC LC 

  

      

Passéridés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Passer domesticus (Linnaeus, 1758) Moineau domestique LC LC LC 

Passer montanus (Linnaeus, 1758) Moineau friquet NT NT LC 
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Fringillidés         

Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Fringilla coelebs Linnaeus, 1758 Pinson des arbres LC LC LC 

Serinus serinus (Linnaeus, 1766) Serin cini LC LC LC 

Serinus citrinella (Pallas, 1764) Venturon montagnard EN LC LC 

Carduelis chloris (Linnaeus, 1758) Verdier d'Europe LC LC LC 

Carduelis carduelis (Linnaeus, 1758) Chardonneret élégant LC LC LC 

Carduelis spinus (Linnaeus, 1758) Tarin des aulnes CR NT LC 

Carduelis cannabina (Linnaeus, 1758) Linotte mélodieuse VU VU LC 

Loxia curvirostra Linnaeus, 1758 Bec-croisé des sapins VU LC LC 

Carpodacus erythrinus (Pallas, 1770) Roselin cramoisi NAo NA LC 

Pyrrhula pyrrhula (Linnaeus, 1758) Bouvreuil pivoine NT VU LC 

Coccothraustes coccothraustes (Linnaeus, 1758) Grosbec casse-noyaux LC LC LC 

  

      

Embérizidés 
        

Nom scientifique 
Nom commun 

Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Emberiza citrinella Linnaeus, 1758 Bruant jaune VU NT LC 

Emberiza cirlus Linnaeus, 1758 Bruant zizi VU LC LC 

Emberiza cia Linnaeus, 1766 Bruant fou EN LC LC 

Emberiza hortulana Linnaeus, 1758 Bruant ortolan NAo VU LC 

Emberiza schoeniclus (Linnaeus, 1758) Bruant des roseaux LC LC LC 

Emberiza calandra Linnaeus, 1758 Bruant proyer VU NT LC 

(i)  Espèce introduite en Alsace dans la période récente (après 1500) 
(o)  Espèce nicheuse occasionnelle, non implantée en Alsace 
(r)  Espèce nicheuse apparue depuis moins de 10 ans 
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Liste par ordre alphabétique des noms communs 

Famille Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie 
Liste rouge 

France 
(2011) 

Catégorie 
Liste rouge 

Monde 
(2012) 

Prunellidés Prunella collaris (Scopoli, 1769) Accenteur alpin CR LC LC 

Prunellidés Prunella modularis (Linnaeus, 1758) Accenteur mouchet LC LC LC 

Ardéidés Egretta garzetta (Linnaeus, 1766) Aigrette garzette NAr LC LC 

Alaudidés Alauda arvensis Linnaeus, 1758 Alouette des champs NT LC LC 

Alaudidés Lullula arborea (Linnaeus, 1758) Alouette lulu VU LC LC 

Accipitridés Accipiter gentilis (Linnaeus, 1758) Autour des palombes VU LC LC 

Pandionidés Pandion haliaetus (Linnaeus, 1758) Balbuzard pêcheur RE VU LC 

Scolopacidés Limosa limosa (Linnaeus, 1758) Barge à queue noire NAo VU NT 

Scolopacidés Scolopax rusticola Linnaeus, 1758 Bécasse des bois LC LC LC 

Scolopacidés Gallinago gallinago (Linnaeus, 1758) Bécassine des marais RE EN LC 

Fringillidés Loxia curvirostra Linnaeus, 1758 Bec-croisé des sapins VU LC LC 

Motacillidés Motacilla cinerea Tunstall, 1771 Bergeronnette des ruisseaux LC LC LC 

Motacillidés Motacilla alba Linnaeus, 1758 Bergeronnette grise LC LC LC 

Motacillidés Motacilla flava Linnaeus, 1758 Bergeronnette printanière VU LC LC 

Anatidés Branta canadensis (Linnaeus, 1758) Bernache du Canada NAi NA LC 

Ardéidés Nycticorax nycticorax (Linnaeus, 1758) Bihoreau gris DD LC LC 

Ardéidés Ixobrychus minutus (Linnaeus, 1766) Blongios nain CR NT LC 

Accipitridés Pernis apivorus (Linnaeus, 1758) Bondrée apivore VU LC LC 

Fringillidés Pyrrhula pyrrhula (Linnaeus, 1758) Bouvreuil pivoine NT VU LC 

Embérizidés Emberiza schoeniclus (Linnaeus, 1758) Bruant des roseaux LC LC LC 

Embérizidés Emberiza cia Linnaeus, 1766 Bruant fou EN LC LC 

Embérizidés Emberiza citrinella Linnaeus, 1758 Bruant jaune VU NT LC 

Embérizidés Emberiza hortulana Linnaeus, 1758 Bruant ortolan NAo VU LC 

Embérizidés Emberiza calandra Linnaeus, 1758 Bruant proyer VU NT LC 

Embérizidés Emberiza cirlus Linnaeus, 1758 Bruant zizi VU LC LC 

Accipitridés Circus pygargus (Linnaeus, 1758) Busard cendré CR VU LC 

Accipitridés Circus aeruginosus (Linnaeus, 1758) Busard des roseaux CR VU LC 

Accipitridés Circus cyaneus (Linnaeus, 1758) Busard Saint-Martin RE LC LC 

Accipitridés Buteo buteo (Linnaeus, 1758) Buse variable LC LC LC 

Ardéidés Botaurus stellaris (Linnaeus, 1758) Butor étoilé RE VU LC 

Phasianidés Coturnix coturnix (Linnaeus, 1758) Caille des blés NT LC LC 

Anatidés Anas strepera Linnaeus, 1758 Canard chipeau CR LC LC 

Anatidés Anas platyrhynchos Linnaeus, 1758 Canard colvert LC LC LC 

Anatidés Anas clypeata Linnaeus, 1758 Canard souchet NAo LC LC 

Corvidés Nucifraga caryocatactes (Linnaeus, 

1758) 

Cassenoix moucheté VU LC LC 

Fringillidés Carduelis carduelis (Linnaeus, 1758) Chardonneret élégant LC LC LC 

Scolopacidés Tringa totanus (Linnaeus, 1758) Chevalier gambette RE LC LC 

Scolopacidés Actitis hypoleucos Linnaeus, 1758 Chevalier guignette RE LC LC 

Strigidés Athene noctua (Scopoli, 1769) Chevêche d'Athéna VU LC LC 

Strigidés Glaucidium passerinum (Linnaeus, 1758) Chevêchette d'Europe EN VU LC 

Corvidés Corvus monedula Linnaeus, 1758 Choucas des tours NT LC LC 

Strigidés Aegolius funereus (Linnaeus, 1758) Chouette de Tengmalm EN LC LC 

Strigidés Strix aluco Linnaeus, 1758 Chouette hulotte LC LC LC 

Ciconiidés Ciconia ciconia (Linnaeus, 1758) Cigogne blanche LC LC LC 

Ciconiidés 
 

Ciconia nigra (Linnaeus, 1758) Cigogne noire DD EN LC 
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Famille Nom scientifique Nom commun 
Catégorie 

Liste rouge 
Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Cinclidés Cinclus cinclus (Linnaeus, 1758) Cincle plongeur NT LC LC 

Accipitridés Circaetus gallicus (Gmelin, 1788) Circaète Jean-le-Blanc RE LC LC 

Alaudidés Galerida cristata (Linnaeus, 1758) Cochevis huppé EN LC LC 

Corvidés Corvus frugilegus Linnaeus, 1758 Corbeau freux LC LC LC 

Corvidés Corvus corone Linnaeus, 1758 Corneille noire LC LC LC 

Cuculidés Cuculus canorus Linnaeus, 1758 Coucou gris LC LC LC 

Scolopacidés Numenius arquata (Linnaeus, 1758) Courlis cendré CR VU NT 

Anatidés Cygnus olor (Gmelin, 1803) Cygne tuberculé NAi NA LC 

Tytonidés Tyto alba (Scopoli, 1769) Effraie des clochers LC LC LC 

Caprimulgidés Caprimulgus europaeus Linnaeus, 

1758 

Engoulevent d'Europe VU LC LC 

Accipitridés Accipiter nisus (Linnaeus, 1758) Epervier d'Europe LC LC LC 

Sturnidés Sturnus vulgaris Linnaeus, 1758 Etourneau sansonnet LC LC LC 

Phasianidés Phasianus colchicus Linnaeus, 1758 Faisan de Colchide LC LC LC 

Falconidés Falco tinnunculus Linnaeus, 1758 Faucon crécerelle LC LC LC 

Falconidés Falco subbuteo Linnaeus, 1758 Faucon hobereau VU LC LC 

Falconidés Falco vespertinus Linnaeus, 1766 Faucon kobez NAo NA NT 

Falconidés Falco peregrinus Tunstall, 1771 Faucon pèlerin VU LC LC 

Sylvidés Sylvia atricapilla (Linnaeus, 1758) Fauvette à tête noire LC LC LC 

Sylvidés Sylvia curruca (Linnaeus, 1758) Fauvette babillarde NT LC LC 

Sylvidés Sylvia borin (Boddaert, 1783) Fauvette des jardins LC LC LC 

Sylvidés Sylvia communis Latham, 1787 Fauvette grisette LC NT LC 

Rallidés Fulica atra Linnaeus, 1758 Foulque macroule LC LC LC 

Anatidés Aythya ferina (Linnaeus, 1758) Fuligule milouin CR LC LC 

Anatidés Aythya fuligula (Linnaeus, 1758) Fuligule morillon VU LC LC 

Rallidés Gallinula chloropus (Linnaeus, 1758) Gallinule poule-d'eau LC LC LC 

Corvidés Garrulus glandarius (Linnaeus, 1758) Geai des chênes LC LC LC 

Tetraonidés Bonasa bonasia (Linnaeus, 1758) Gélinotte des bois CR VU LC 

Muscicapidés Ficedula albicollis (Temminck, 1815) Gobemouche à collier CR LC LC 

Muscicapidés Muscicapa striata (Pallas, 1764) Gobemouche gris NT VU LC 

Muscicapidés Ficedula hypoleuca (Pallas, 1764) Gobemouche noir NT LC LC 

Laridés Larus canus Linnaeus, 1758 Goéland cendré NAo VU LC 

Laridés Larus michahellis Naumann, 1840 Goéland leucophée VU LC LC 

Turdidés Luscinia svecica (Linnaeus, 1758) Gorgebleue à miroir CR LC LC 

Corvidés Corvus corax Linnaeus, 1758 Grand Corbeau VU LC LC 

Phalacrocoracidés Phalacrocorax carbo (Linnaeus, 1758) Grand Cormoran NT LC LC 

Tetraonidés Tetrao urogallus Linnaeus, 1758 Grand Tétras CR VU LC 

Strigidés Bubo bubo (Linnaeus, 1758) Grand-duc d'Europe VU LC LC 

Podicipédidés Tachybaptus ruficollis (Pallas, 1764) Grèbe castagneux VU LC LC 

Podicipédidés Podiceps cristatus (Linnaeus, 1758) Grèbe huppé NT LC LC 

Certhiidés Certhia familiaris Linnaeus, 1758 Grimpereau des bois LC LC LC 

Certhiidés Certhia brachydactyla C.L. Brehm, 

1820 

Grimpereau des jardins LC LC LC 

Turdidés Turdus viscivorus Linnaeus, 1758 Grive draine LC LC LC 

Turdidés Turdus pilaris Linnaeus, 1758 Grive litorne VU LC LC 

Turdidés Turdus iliacus Linnaeus, 1766 Grive mauvis NAo NE LC 

Turdidés Turdus philomelos C. L. Brehm, 1831 Grive musicienne LC LC LC 
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Famille Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie 
Liste rouge 

France 
(2011) 

Catégorie 
Liste rouge 

Monde 
(2012) 

Fringillidés Coccothraustes coccothraustes (Linnaeus, 1758) Grosbec casse-noyaux LC LC LC 

Méropidés Merops apiaster Linnaeus, 1758 Guêpier d'Europe CR LC LC 

Sternidés Chlidonias niger (Linnaeus, 1758) Guifette noire RE VU LC 

Anatidés Mergus merganser Linnaeus, 1758 Harle bièvre VU NT LC 

Ardéidés Ardea cinerea Linnaeus, 1758 Héron cendré LC LC LC 

Ardéidés Ardea purpurea Linnaeus, 1766 Héron pourpré NAo LC LC 

Strigidés Asio flammeus (Pontoppidan, 1763) Hibou des marais RE VU LC 

Strigidés Asio otus (Linnaeus, 1758) Hibou moyen-duc LC LC LC 

Hirundinidés Delichon urbicum (Linnaeus, 1758) Hirondelle de fenêtre LC LC LC 

Hirundinidés Riparia riparia (Linnaeus, 1758) Hirondelle de rivage VU LC LC 

Hirundinidés Hirundo rustica Linnaeus, 1758 Hirondelle rustique LC LC LC 

Upupidés Upupa epops Linnaeus, 1758 Huppe fasciée EN LC LC 

Sylvidés Hippolais icterina (Vieillot, 1817) Hypolaïs ictérine VU VU LC 

Sylvidés Hippolais polyglotta (Vieillot, 1817) Hypolaïs polyglotte VU LC LC 

Fringillidés Carduelis cannabina (Linnaeus, 1758) Linotte mélodieuse VU VU LC 

Sylvidés Locustella luscinioides (Savi, 1824) Locustelle luscinioïde CR EN LC 

Sylvidés Locustella naevia (Boddaert, 1783) Locustelle tachetée EN LC LC 

Oriolidés Oriolus oriolus (Linnaeus, 1758) Loriot d'Europe LC LC LC 

Rallidés Porzana porzana (Linnaeus, 1766) Marouette ponctuée DD DD LC 

Rallidés Porzana parva (Scopoli, 1769) Marouette poussin NAo CR LC 

Apodidés Apus melba (Linnaeus, 1758) Martinet à ventre blanc EN LC LC 

Apodidés Apus apus (Linnaeus, 1758) Martinet noir LC LC LC 

Alcédinidés Alcedo atthis (Linnaeus, 1758) Martin-pêcheur d'Europe NT LC LC 

Turdidés Turdus torquatus Linnaeus, 1758 Merle à plastron EN LC LC 

Turdidés Turdus merula Linnaeus, 1758 Merle noir LC LC LC 

Aegithalidés Aegithalos caudatus (Linnaeus, 1758) Mésange à longue queue LC LC LC 

Paridés Cyanistes caeruleus (Linnaeus, 1758) Mésange bleue LC LC LC 

Paridés Poecile montanus (Conrad von Baldenstein, 1827) Mésange boréale NT LC LC 

Paridés Parus major Linnaeus, 1758 Mésange charbonnière LC LC LC 

Paridés Lophophanes cristatus (Linnaeus, 1758) Mésange huppée LC LC LC 

Paridés Periparus ater (Linnaeus, 1758) Mésange noire LC NT LC 

Paridés Poecile palustris (Linnaeus, 1758) Mésange nonnette LC LC LC 

Accipitridés Milvus migrans (Boddaert, 1783) Milan noir VU LC LC 

Accipitridés Milvus milvus (Linnaeus, 1758) Milan royal EN VU NT 

Passéridés Passer domesticus (Linnaeus, 1758) Moineau domestique LC LC LC 

Passéridés Passer montanus (Linnaeus, 1758) Moineau friquet NT NT LC 

Turdidés Monticola saxatilis (Linnaeus, 1758) Monticole de roche NAo LC LC 

Laridés Ichthyaetus melanocephalus (Temminck, 1820) Mouette mélanocéphale RE LC LC 

Laridés Chroicocephalus ridibundus (Linnaeus, 1766) Mouette rieuse EN LC LC 

Burhinidés Burhinus oedicnemus (Linnaeus, 1758) Oedicnème criard VU NT LC 

Anatidés Anser anser (Linnaeus, 1758) Oie cendrée NAi VU LC 

Anatidés Alopochen aegyptiacus (Linnaeus, 1766) Ouette d'Egypte NAi NA LC 

Otitidés Tetrax tetrax (Linnaeus, 1758) Outarde canepetière RE VU NT 

Phasianidés Perdix perdix (Linnaeus, 1758) Perdrix grise EN LC LC 

Phasianidés Alectoris rufa (Linnaeus, 1758) Perdrix rouge NAi LC LC 
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Famille Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie 
Liste rouge 

France 
(2011) 

Catégorie 
Liste rouge 

Monde 
(2012) 

Charadriidés Charadrius dubius Scopoli, 1786 Petit Gravelot VU LC LC 

Strigidés Otus scops (Linnaeus, 1758) Petit-duc scops CR LC LC 

Sylvidés Acrocephalus schoenobaenus (Linnaeus, 1758) Phragmite des joncs CR LC LC 

Picidés Picus canus Gmelin, 1788 Pic cendré VU VU LC 

Picidés Dendrocopos major (Linnaeus, 1758) Pic épeiche LC LC LC 

Picidés Dendrocopos minor (Linnaeus, 1758) Pic épeichette LC LC LC 

Picidés Dendrocopos medius (Linnaeus, 1758) Pic mar LC LC LC 

Picidés Dryocopus martius (Linnaeus, 1758) Pic noir LC LC LC 

Picidés Picus viridis Linnaeus, 1758 Pic vert LC LC LC 

Corvidés Pica pica (Linnaeus, 1758) Pie bavarde LC LC LC 

Laniidés Lanius minor Gmelin, 1788 Pie-grièche à poitrine rose RE CR LC 

Laniidés Lanius senator Linnaeus, 1758 Pie-grièche à tête rousse CR NT LC 

Laniidés Lanius collurio Linnaeus, 1758 Pie-grièche écorcheur VU LC LC 

Laniidés Lanius excubitor Linnaeus, 1758 Pie-grièche grise CR EN LC 

Columbidés Columba livia Gmelin, 1789 Pigeon biset semi-domestique LC     

Columbidés Columba oenas Linnaeus, 1758 Pigeon colombin LC LC LC 

Columbidés Columba palumbus Linnaeus, 1758 Pigeon ramier LC LC LC 

Fringillidés Fringilla coelebs Linnaeus, 1758 Pinson des arbres LC LC LC 

Motacillidés Anthus trivialis (Linnaeus, 1758) Pipit des arbres LC LC LC 

Motacillidés Anthus pratensis (Linnaeus, 1758) Pipit farlouse VU VU LC 

Motacillidés Anthus campestris (Linnaeus, 1758) Pipit rousseline RE LC LC 

Motacillidés Anthus spinoletta (Linnaeus, 1758) Pipit spioncelle CR LC LC 

Charadriidés Charadrius morinellus Linnaeus, 1758 Pluvier guignard NAo NA LC 

Sylvidés Phylloscopus bonelli (Vieillot, 1819) Pouillot de Bonelli EN LC LC 

Sylvidés Phylloscopus trochilus (Linnaeus, 1758) Pouillot fitis NT NT LC 

Sylvidés Phylloscopus sibilatrix (Bechstein, 1793) Pouillot siffleur NT VU LC 

Sylvidés Phylloscopus collybita (Vieillot, 1887) Pouillot véloce LC LC LC 

Rallidés Rallus aquaticus Linnaeus, 1758 Râle d'eau VU DD LC 

Rallidés Crex crex (Linnaeus, 1758) Râle des genêts CR EN LC 

Rémizidés Remiz pendulinus (Linnaeus, 1758) Rémiz penduline RE EN LC 

Sylvidés Regulus ignicapilla (Temminck, 1820) Roitelet à triple bandeau LC LC LC 

Sylvidés Regulus regulus (Linnaeus, 1758) Roitelet huppé LC LC LC 

Coracidés Coracias garrulus Linnaeus, 1758 Rollier d'Europe RE NT NT 

Fringillidés Carpodacus erythrinus (Pallas, 1770) Roselin cramoisi NAo NA LC 

Turdidés Luscinia megarhynchos C. L. Brehm, 1831 Rossignol philomèle LC LC LC 

Turdidés Erithacus rubecula (Linnaeus, 1758) Rougegorge familier LC LC LC 

Turdidés Phoenicurus phoenicurus (Linnaeus, 1758) Rougequeue à front blanc LC LC LC 

Turdidés Phoenicurus ochruros (S. G. Gmelin, 1774) Rougequeue noir LC LC LC 

Sylvidés Acrocephalus scirpaceus (Hermann, 1804) Rousserolle effarvatte LC LC LC 

Sylvidés Acrocephalus arundinaceus (Linnaeus, 1758) Rousserolle turdoïde CR VU LC 

Sylvidés Acrocephalus palustris (Bechstein, 1798) Rousserolle verderolle LC LC LC 

Anatidés Anas querquedula Linnaeus, 1758 Sarcelle d'été NAo VU LC 

Anatidés Anas crecca Linnaeus, 1758 Sarcelle d'hiver CR VU LC 

Fringillidés Serinus serinus (Linnaeus, 1766) Serin cini LC LC LC 

Sittidés Sitta europaea Linnaeus, 1758 Sittelle torchepot LC LC LC 
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Famille Nom scientifique Nom commun 
Catégorie Liste 
rouge Alsace 

Catégorie Liste 
rouge France 

(2011) 

Catégorie Liste 
rouge Monde 

(2012) 

Sternidés Sternula albifrons (Pallas, 1764) Sterne naine RE LC LC 

Sternidés Sterna hirundo Linnaeus, 1758 Sterne pierregarin EN LC LC 

Anatidés Tadorna tadorna (Linnaeus, 1758) Tadorne de Belon NAr LC LC 

Turdidés Saxicola rubetra (Linnaeus, 1758) Tarier des prés EN VU LC 

Turdidés Saxicola torquatus (Linnaeus, 1766) Tarier pâtre LC LC LC 

Fringillidés Carduelis spinus (Linnaeus, 1758) Tarin des aulnes CR NT LC 

Tetraonidés Tetrao tetrix Linnaeus, 1758 Tétras lyre RE LC LC 

Picidés Jynx torquilla Linnaeus, 1758 Torcol fourmilier NT NT LC 

Columbidés Streptopelia turtur (Linnaeus, 1758) Tourterelle des bois NT LC LC 

Columbidés Streptopelia decaocto (Frivaldszky, 

1838) 

Tourterelle turque LC LC LC 

Turdidés Oenanthe oenanthe (Linnaeus, 1758) Traquet motteux CR NT LC 

Troglodytidés Troglodytes troglodytes (Linnaeus, 1758) Troglodyte mignon LC LC LC 

Charadriidés Vanellus vanellus (Linnaeus, 1758) Vanneau huppé EN LC LC 

Fringillidés Serinus citrinella (Pallas, 1764) Venturon montagnard EN LC LC 

Fringillidés Carduelis chloris (Linnaeus, 1758) Verdier d'Europe LC LC LC 

(i)  Espèce introduite en Alsace dans la période récente (après 1500) 
(o) Espèce nicheuse occasionnelle, non implantée en Alsace 
(r)  Espèce nicheuse apparue depuis moins de 10 ans 
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